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Bu çalışma, insan ve diğer hayvanlarla direkt temas halindeki tavuk
larda Toxoplasma gondi antikarlarının araştırılması amacıyla, Ankara İli'nin 
Ayaş, Kızılcahamam, Elmadağ ve Çubuk ilçelerine bağlı köylerinde halk 
elinde, saha şartlarında bulunan toplam 266 adet tavuk üzerinde yapılmıştır. 
Bu tavuklardan kan örnekleri alınmış, alınan örnekler laboratuvarda oda ısı
sında 4000 rpm'de 10 dakika santrifüj edilerek serumları elde edilmiştir. Bu 
serumlar Toxoplasma antikarlarının tesbiti için, Latex Agglutination Testi ve 
Sabin-Feldman Dye Test ile incelenmişlerdir. 

Latex Agglutination Test sonuçlarına göre; 20 adedi (%7 .5) 1164 ve 
yukarı titrelerde pozitif bulunmuştur. Bunlardan 1164 dilüsyonda 9 adet 
(%3.4), 1164 ve yukarı dilüsyonlarda ise ll adette (%4.1) pozitiflik saptanlış, 
33 adet (%12.4) serumda da 1/32 dilüsyonda zayıf pozitiflik tesbit edilmiştir . 

Sabin-Feldman Dye Test sonuçlarına göre ise, 266 adet köy tavuğunun 39 
adedi (%14.6) 1116 ve yukarı titrelerde pozitif olarak değerlendirilmişlerdiL 

Anahtar Sözcükler: Tavuk, Toxaplasma gondii, Latex Aglütinasyon, 
S ab in-Feldman. 

SUMMARY 

This studywas performed in order to investigate the presence of the 
T.gondii antibodies in the chicken directly in contact with humans and other 
animals, for this purpose the blood samples were collected from totally 266 
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ebieken that are reared under field conditions in Ayaş, Kızılcahamam, Elma
dağ and Çubuk districts of Ankara. 

Later, these blood samples w ere cenrifugated at 4000 rp m for 1 O ınİ
nutes for obtaining the serum from the samples . 

The sera were detected for the presence of toxoplasma antibodies 
using Latex Agglutination Test and Sabin-Feldman Dye Test. 

According to the LA T results, 20 of the sera (7 .5%) w ere found to be 
positive at 1164 or higher dilutions. At the 1/64 dilution 9 sera (3.4%) and ı ı 
sera gave positive results at higher dilutions . 33 of the sera showed weak po
sitivity at 1/32 dilution. According to the Sabin-Feldman Dye Test results, 39 
of the 266 ebieken reared at village conditions (ı4.6%) gave positive results 
at ı/16 or higher dilutions . 

Key Words: Chicken, Toxoplasma gondii, Latex Agglutination, Sa
bin-Feldman. 

GİRİŞ 

Toxoplasma gondii, dünyanın her tarafında yaygın olarak bulunan, in
san ve hayvanlarda enfeksiyözitesi çok fazla olan intraselüler bir protozoon
dur. İlk kez ı908 yılında Nicolle ve Manceaux tarafından Afrika'da Cyteno
dactylus gondii adı verilen bir yabani kemiriciden izole edilmiştir. Fakat o 
zamandan beri pek çok memeli ve kanatlı hayvanda tesbit edilmiş ve bu ko
nuda çeşitli çalışmalar yapılmıştır. (ı ,5 ,9). 

Zoonoz olan bu hastalığı insan ve hayvanıara bulaştıran en önemli 
kaynak kedi ve kedigillerdir. Yapılan araştırmalarda parazitİn koksidien ya
şamı ile ilgili bulgular, etken in felidae' lerde seksüel bir gelişim geçirdiğini 
ve ookistlerin oluştuğunu ortaya koymuştur (ı). 

İnsanların ve karnivorların bulaşında konjenital yol, kist, trofozoit ve 
ookistlerle bulaş en başta gelen yollardır. Ancak, kesin konak felidae ' lerin, 
özellikle kedileri n bulaşında başlıca kaynak kistlerdir. Ara konakçılar, kedi 
dışkısı ile kontamine toprak, su ve besinlerle sporokistleri, iyice pişirilmeden 
yenen diğer arakonakçıların etlerindeki kistleri ya da seyrek olarak hastaların 
kan, idrar, salya ve süt gibi vücut sıvılarındaki trofozoitleri ağız yolu ile ala
rak enfekte olurlar. Bu durumda da eti yenen hayvanlardaki toxoplasmosisin 
kontrol altına alınması, enfeksiyon zincirinin kırılmasında ve özellikle insan
ların bu enfeksiyondan korunmasında büyük önem taşımaktadır (1 , ı O) . 
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Toxoplasma gondii'nin yaşam siklusu göz önüne alındığında tavuk 
başta olmak üzere, kanatlı hayvanların da bu paraziti insanlara bulaştırması 
ihtimali söz konusudur. Çünkü, bilindiği gibi tavuk eti beyaz et kaynağı ola
rak insanların gıda tüketiminde önemli bir yer işgal etmektedir. 

Soulsby (9)nin bildirdiğine gqre, evcil kanatlılarda, Norveç'te 1953 yı
lında Ericksen ve Harbor, toxoplasmosis olarak adlandırdıkları bir hastalığı 
rapor etmişlerdir. Herhangi bir hastalık belirtisi olmaksızın hayvanları ölü 
bulmuşlardır. Bir bölümü anoreksi, solgunluk ve zayıflama gibi belirtiler 
gösterirken, bir diğer bölümünde ise diyare ve körlük tespit etmişlerdir. His
topatolojik olarak ise, perikarditis, lokalize ya da yaygın miyokarditis, lokal 
ensefalitis, bir nekrotik hepatitis ve gastro-intestinal kanalda ülserler sapta
mışlardır. Yine Soulsby (9)nin bildirdiğine göre, Jacobs ve ark. 1952 yılnda 
Washington'da yaptıkları prevalans çalışmasında% 12.5 gibi bir oran tesbit 

etmişlerdir. 

Springer (8), evcil ve yabani olmak üzere 63 kanatlı türünde (ki bun
ların içinde başlıca tavuk, bindi, kaz, güvercin ve av kuşlarını sayabiliriz) do
ğal olarak enfeksiyon oluşmasına rağmen, klinik semptomların sık olarak or
taya çıkmadığını rapor etmektedir. 

Ülkemizde Saraçoğlu ve ark. (7), Tarım ve Köyişl.eri Bakanlığı Anka
ra Tavukçuluk Araştırma Enstitüsü'nde 40 tavuk üzerinde yaptıkları IHA 
yöntemi ile Toxoplasma antikorları arama çalışmasında, pozitif olguya rast
lamadıklarını bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada, Ankara İlinin değişik ilçelerin köylerine gidilerek halk 
elinde bulunan insan ve diğer hayvanlarla direkt temas halindeki tavuklarda 
Toxoplasma gondii antikodarının araştırılması amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Ankara İlinin Ayaş, Kızılcahamam, Elmadağ ve Çubuk ilçelerine bağ
lı köylere gidilerek halk elinde, saha şartlarında bulunan toplam 266 adet ta
vuktan kan örnekleri alınmış ve bunlar laboratuvarda oda ısısında 4000 
rpm'de 10 dakika santrifüj edilerek serumları elde edilmiştir. Bu serumlar 
Toxoplasma antikarlarının tesbiti için Enstitümüz Parazitoloji Laboratuva
rında Latex Agglutination Test ile Latex Agglutination kiti (EIKEN CHEMI-
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CAL CO. LTD. TOKYO, JAPAN) kullanılarak muayene edilirken, aynı se
rumlar A.Ü. Tıp Fakültesi Parazitoloji Bilim dalı Laboratuvarında Sabin
Feldman Dye Test ile de incelenmişlerdir. 

Pozitif ve negatif kontrol serumlarının da kullanıldığı Latex Aggluti
nation Test' inde serum dilüsyonları ve kontroller beraber değerlendirilmiş ve 
1/64 ve yukarı dilüsyonların pozitif olduğu durumlar anlamlı kabul edilmiş
tir. 

Sabin-Feldman Dye Test'te ise, yine serum dilüsyonları kontrollerle 
birlikte karşılaştırılarak değerlendirilmiş, 1116 ve yukarı titreler pozitif olarak 
kabul edilmiştir . 

BULGULAR 

266 adet köy tavuğundan alınan kanlardan elde ettiğimiz kan serumla
rının Latex Agglutination Test sonuçlarına göre 20 adedi (% 7 .5) 1164 ve yu
karı titrelerde pozitif bulunmuştur. Bunlardan 1164 dilüsyonda 9 adet (%3.4), 
1/64 ve yukarı dilüsyonlarda ise ll adette (%4.1) pozitiflik saptanmıştır. Ay
rıca 33 adet (%12.4) serumda da 1132 dilüsyonda zayıf pozitiflik tesbit edil
miştir. 

Tablo 1 'de özetlendiği şekilde, materyal sağlanan yerlerden Ayaş'ta 
88 adet serumun ll 'i (%12.5), Kızılcahamam'da 65 adet serumun 5'i 
(%7 .69), Elmadağ 'da 22 adet serumun 1 'i (%4.5) , Çubuk'ta 91 adet serumun 
3'ü (%3 .3) 1164 dilüsyonda pozitif bulunmuştur . 

Tablo 1. İlçelere göre Latex Agglutination Test Sonuçları 

Ünitenin Adı 
Elde edilen Pozitif Bul u- Nefatif Bul u-

Pozitif %'si 
Serum Sayısı nan Ör.Sy. nan Ör. Say. 

Ayaş 88 ll 77 12.50 

Kızılcahamam 65 5 60 7.69 

Elmadağ 22 ı 21 4.5 

Çubuk 91 3 88 3.3 

TOPLAM 266 20 246 7.5 
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Sabin-Feldman Dye Test sonuçlarına göre ise, 266 adet köy tavuğunun 
39 adedi (%14.6) 1/6 ve yukarı titrelerde pozitif olarak değerlendirilmişler- . 

dir. Bu oranın ilçelere göre dağılımında ise; Ayaş'ta 88 adet serumun 17'si 
(%19.31), Kızılcahamam'da 65 adet serumun 6'sı (%9.23), Elmadağ'da 22 
adet serum un 4'ü (%18 .18) ve Çubuk~ta 91 adet serum un 12'si (%13.18) pO
zitif bulunmuşlardır (Tablo 2). 

Bunlardan 32 (%12) adedi 1116 titrede pozitif bulunurken, 7 (%2.6) 
adedi ise 1/16 ve yukarı titrelerde pozitif olarak tespit edilmiştir (Tablo 3). 

Tablo 2. İlçelere göre Sabin-Feldman Dye Test Sonuçları 

Ünitenin Adı 
Elde edilen Pozitif B ulu- Nefatif Bul u-

Pozitif% 'si 
Serum Sayısı nan Ör.Sy. nan Ör. Say. 

Ayaş 88 17 71 19.3 I 

Kızılcahamam 65 6 59 9.23 

Elmadağ 22 4 18 18.18 

Çubuk 91 12 79 13 .18 

TOPLAM 266 39 227 14.66 

Tablo 3. Test sonuçlarının titrelere göre dağılımı 

Titrasyon Basamakları 

Test Poz.Ser .Say. 1/16 1/64 1/64 ve l:Ukarı 

Ad. % Ad. % Ad. % Ad. % 

SFDT 39 32 12 7 2.6 -- --

LAT 20 -- -- 9 3.4 ı ı 4.1 
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Soulsby'nin bildirdiğine göre, evcil kanatlılarda, ilk defa Erickson ve 
Rarbour (1953) tarafından toxoplasmosis olarak adlandırılan bir hastalık ra
por edilmiştir (9). Tavuklarda subklinik olarak seyreden bu hastalık deneysel 
.enfeksiyonlarda özellikle inokulasyonu izleyen ilk iki hafta boyunca (verilen 
ookist sayısına bağli olarak) yumurta veriminde düşüşe ve embriyolu yumur
talarda ölüme sebep olabilmektedir (2). Ayrıca yapılan çeşitli araştırmalarda 
(2,3,6), bu parazit, beyin, kalp; dalak, karaciğer, bacak kasları, ovarium ve 
oviduct'tan izole edilmiştir. 

Çeşitli ülkelerde araştırıcılar (2,3,4,11), kanatlı hayvanlarda ve tabii ki 
tavuklarda da toxoplasmosis'i çeşitli serolajik testlerle tesbit etmişlerdir. Bi
ancifiori ve ark. (2), İtalya'da yaptıkları deneysel çalışmalarında, ELISA tek
niğini kullanmışlar ve 12 tavuğun 10'unda antikor tesbit etmişlerdir. Dubey 
ve ark. (3) yaptıkları çalışmada, farklı dozlarda enfekte ettikleri tavuklardan 
aldıkları kan serum örneklerinde Direkt Modifiye Aglütinasyon Test, Latex 
Aglütinasyon Test, indirekt Hemaglütinasyon Test, EUSA·ve Sabin-Feld- · 
man Dye Test ile antikor aramışlar, ancak Modifiye Aglütinasyon Test ve 
ELISA testinde pozitif sonuçlara ulaşabildiklerini bildirmişlerdir. Çek Cum
huriyeti 'nde (4) 1981-1990 yılları arasında 13 küçük çiftlikten toplanan 3338 
kan örneğinin 169'u (%5.1) SFDT sonucu pozitif bulunurken, büyük bir çift
liğe ait 1120 kan örneğinin ise sadece 1 'inde (%0.01) pozitiflik saptanabil
miştir. Böylece, kedilerle temas halindeki çiftiikierin daha büyük oranda in
san enfeksiyonlaı:ı için kaynak olabileceği belirtilmiştir. Van Knapen ve ark. 
(ll) , Hollanda'da Sabin-Feldman Dye Test ve ELISA ile yaptıkları çalışma
larında, yumurtacı tavuklarda %30 oranında serapozitiflik saptarlarken , bro
ilerlerde serapozitiflik tespit etmediklerini bildirmişlerdir. 

Sonuç olarak bu çalışmada, Ankara yöresinde saha şartlarındaki tavuk
larda SFDT ile% 14.66, LAT ile de% 7.5 oranında Toxoplasma gondii an
tikoru saptanmıştır. 
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